

KẾ HOẠCH

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 sử dụng từ năm học 2023 - 2024

- Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;
- Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
- Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-SGDĐT ngày 31/01/2023 của Sở GDĐT Nam Định về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 theo chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2023-2024;

Phòng GDĐT Nghĩa Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 sử dụng từ năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Lựa chọn và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa (SGK) để sử dụng đối với trường tiểu học, trường trung học cơ sở (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục phổ thông - CSGDPT) trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng.

Nghiên cứu, lựa chọn SGK thuộc danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phê duyệt để đảm bảo mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp chọn một hoặc một số SGK chung cho toàn huyện.

Việc lựa chọn các đầu sách phù hợp với đặc điểm kinh tế- xã hội của địa phương và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của các CSGDPT trong huyện. Đề xuất lựa chọn được bộ SGK đảm bảo tính chính xác, khoa học, logic, tính thực tiễn sinh động gắn kết với cuộc sống; thể hiện được tính sáng tạo, tính tự học, tính hội nhập; có hình thức sinh động, tạo cảm hứng học tập cho học sinh.

2. Yêu cầu

Hội đồng lựa chọn, đề xuất lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 theo chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2023 - 2024 làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa chọn bộ sách thiết thực phục vụ công tác giảng dạy trong các CSGDPT phù hợp điều kiện của huyện Nghĩa Hưng.

Thực hiện đúng quy trình lựa chọn SGK theo Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT; bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/02/2023 đến tháng 4/2023.

2. Tiến trình thực hiện các công việc:

Thời gian	Nội dung công việc
02/2023	1. Xây dựng kế hoạch lựa chọn SGK.
	2. Thông báo đến các cơ sở giáo dục phổ thông danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt.
	3. Ban hành văn bản hướng dẫn CSGDPT đề xuất lựa chọn SGK.
	4. Tham dự Hội nghị giới thiệu SGK của các Nhà xuất bản.
	5. Nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các SGK.
02, 03/2023	6. Các CSGDPT - Tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo quy định tại Khoản 1, Điều 8 Thông tư số 25. - Tổng hợp các kiến nghị (nếu có) của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt (đối với lớp 1, 2, 3, 6, 7) báo cáo về Phòng GDĐT.
	7. Phòng GDĐT tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT: - Danh mục SGK được các CSGDPT thuộc thẩm quyền quản lý đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự sách giáo khoa có số CSGDPT đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp; - Các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các CSGDPT theo thẩm quyền quản lý (nếu có).
03/2023	
04/2023	8. Thông báo danh mục SGK Thông báo đến các cơ sở GDPT danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt và hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

- Hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức đề xuất lựa chọn SGK. Tổng hợp danh mục SGK được các trường đề xuất, báo cáo với Sở GDĐT;
- Chỉ đạo các trường thông báo danh mục SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định của pháp luật;
- Tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các CSGDPT, báo cáo Sở GDĐT (nếu có).

2. Các CSGDPT

- Tổ chức lựa chọn, đề xuất lựa chọn SGK theo quy định;
- Thông báo danh mục SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh;
- Sử dụng hiệu quả SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật;

- Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh (nếu có) về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt, báo cáo về Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện lựa chọn, đề xuất lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 theo Chương trình giáo dục phổ thông 218 sử dụng từ năm học 2023-2024. Phòng GDĐT yêu cầu các trường tiểu học, trung học cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, TH, THCS: 3.

TRƯỞNG PHÒNG

Lại Trọng Hiếu